

چرا اندیشه روشن
 در فرهنگ ایران، پیایند
 گرمی بنمایه انسان، هست؟
 چرا، عقل برونسوگرا، در روشن کردن،
 مهر را میگذد؟

در فرهنگ ایران، گرما، اولویت بر روشنی داشت
 در زرتشتیگری، روشنی، برگرما، اولویت پیدا کرد

آرمان روشنفکری امروزه نیز، برشالوده
 اولویت « روشنی برگرما» نهاده شده است

روشنفکر، از دید فرهنگ ایران
 کسیست که از گرمی هستی خودش، روشن میشود
 نه از روشنی زرتشت، محمد، الله، کانت، مارکس...

بررسی دوداستان از عطار و فردوسی

چرا «مهر»، در فرهنگ ایران « اصل بینش و روشنی » هست؟

فرهنگ ایران ، استوار بر اولویتِ « مهر »
بر شریعت و مذهب و ایدئولوژی و مکتب است

« پیوند » و « مهر » در فرهنگ ایران، معنای بسیار ژرف و گسترده ای دارد. « مهر » یا « پیوند » ، طیف و مجموعه به هم پیوسته همه گونه بستگیها در سراسر اجتماع و کیهان است، و تنها بستگی زن با مرد ، یا آموزگار باشاگرد، یا مادر و پدر با فرزند ، یا خدایان با انسان ، یا ملت با حکومت ، یا هم مذهبیان و هم حزبیان و هم نژادان و همجنسان یا ... هرگونه بستگی اختصاصی و تنگ و محدود دیگر نیست. آنچه « همبستگی اجتماعی و همپرسی اجتماعی » نیز خوانده میشود، بخشی از همین « مهر » بود (همپرسی = باهم روش همزیستی و همکامی را جستجو کردن ، و نگران زندگی همدیگر بودن) .

« پات + وند » که « پیوند » باشد، در اصل به معنای « بند، یا یوغ جفت ها » میباشد ، چون « پات = پائیده » به معنای « جفت » است. در آئین زرتشتی ، چون زرتشت بر ضد اندیشه « همزاد = جفت = یوغ » بوده است ، به این واژه ، معنای « ضد » داده شده است.

بُن همه جهان جان و زندگی ، « پیوند » یا « مهر » است . در فرهنگ ایران ، « خدا » که $xwa-taay = hu-dhaaya = xva-dhaaya$ باشد، معنای « تخم زاینده و آفریننده » و « دایه یا مامای زاینده » را داشته است . در واقع معنای « بُن یا اصل آفریننده و زاینده » را داشته است ، و به هیچ روی پیکر « شخص » ، نمی یافته است . از اینرو هرودت ، با یقین شخصی میگوید که « اینک من بعضی رسوم پارسیان را که به علم شخصی از آن آگاه هستم یاد میکنم . ساختن مجسمه و معبد و مذبح ، بین آنها مجاز نیست و هرکس به چنین کارها مبادرت ورزد

اورا **ابله** میخوانند. شاید از آن جهت که دین پارسیان ، مثل دین یونانیان ، قائل به تشبیه نیست ... » با دین زرتشتی ، که تفاوت کلی با فرهنگ ایران داشته است و دارد ، اهورامزدا ، پیکر « شخص » می یابد، و با «خواستن» ، گیتی را میآفریند، و گیتی، از اوماندند سیمرغ (فروهر) ، روئیده و زائیده نمیشود و گوهرش، بُن و خوشه نیست، که متامورفوز به گیتی یابد .

اینست که خدا، بدین معنی، مهریست که تخم و بُن همه پیوندهاست، و از این رو، همه بستگیها میان انسانها، و میان اجتماع و حکومت، یا سامانده اجتماع نیز، « مهر یا پیوند» بوده است . پس واژه « پیوند یا مهر» را نمیتوان به « عشق و محبت » برگردانید، ولی مفاهیم عشق و محبت، « بهره ای» از طیف « مهر = پیوند» هستند . **خدای مهر که سیمرغ باشد ، مجموعه به هم آمیخته همه گونه مهرها ست، چون این گوهر خودش هست که به همه پیوندها و همه مهرها تحول می یابد .**

جبرئیل در اسلام ، فرشته جنگ میباشد ، که تضاد گوهری با سیمرغ دارد . سیمرغ ، « وحی » را برای شخص برگزیده ای نمیاورد، بلکه خودش ، تخمهاییست که در درون تن همه انسانها کاشته میشود ، تا هر کسی، از خودش، سرچشمه روشنی و بینش گردد. سیمرغ ، برضد « واسطه » ، یعنی رسول و نبی و مظهر و فرستاده و وحی است .

« بُن هستی » ، « پیوند نخستین جفت نیروها ، یا جفت اصل ها با همست » . بُن هستی ، به هیچ روی ، مفهوم خدائی نیست که با خواستش، جهان را خلق میکند . یکی از نامهای این بُن هستی ، یا « پیوندی » که ریشه همه پیوندهاست ، « گرما = برما = پرما = برم » بوده است. از این « گرما = برما = برَم = Waerme، Warm » ،

جنبش و روشنی ، پیدایش می یافته است. گاو برمایون (برما + یون) در اوستا و « گاو پرمایه » در شاهنامه ، که به معنای « زهدان یا اصل برما یا گرما» هست، و به فریدون شیر میدهد ، یا « ارتافرورد » که اثیر (آذر) یا نخستین عنصر است، همین « بُن گرمی » هست . حتا رد پای پیدایش « روشنی از این اصل گرما، یا برما + یون » در شاهنامه باقی مانده

کجا نامور « گاو پرمایه » بود
 گاو پرمایون ، که نماد « زمین = گیتی » هست ، به معنای جانپست
 (گاو = گئو = گی = جی = یوغ) که اصل روشنیست
 که « روشنده » ، برتنش پیرایه بود
 سپس خواهیم دید که « درخت نرماده یا درخت گویا » که در شهر خرم
 (شهری که مفهوم جفتی = یوغی = همزادی ، بنیاد اجتماعشان هست)
 روئیده است (این داستان، در داستانهائی که به اسکندر نسبت داده
 میشود آمده است، ولی مربوط به فرهنگ ایرانست) ، و نماد همان
 مدنیت و فرهنگست که جهان را بر « پیوند جفتی و یوغی » میفهمد ، و
 مردمانش ، نه شاه و نه سپاه (جامعه دموکراسی = شهر خرم) میشناسند
 ، از « زمین گرم » میروید .

زمینش، زگرمی همی بر دمید

این درخت که اصل بینش هست، از « زمین گرم » بر میدمد. سپس
 الهیات زرتشتی، به « روشنی بی جنبش » ، اولویت داده است، و آنرا
 جایگزین ، اصل « گرما = همه پیوندها » کرده است . از « روشنی =
 بینش = آموزه = فلسفه، شریعت » است که « پیوندها، معیار پیوندهای
 اجتماعی و سیاسی و دینی.. » پیدایش می یابند . سپس ادیان ابراهیمی و
 مکاتب فلسفی، این اولویت « روشنی » بر « گرما » را به ارث برده
 اند . از « روشنی اهورامزدا یا الله » ، که « آموزه و شریعت و بینش »
 باشد، بایستی روابط اجتماعی و حقوقی و اقتصادی و سیاسی پیدایش یابند.
 در مکاتب فلسفی ، گرانیگاه ، عقلست که با روشنائیش ، باید همین
 روابط را پدید آورد. ولی فرهنگ اصیل ایران، درست وارونه این اصل
 بوده است .

آرمان ایرانیان، روشنفکری نبوده است ، بلکه « گرم فکری » بوده
 است . به قول مولوی ، اندیشه هائی ، جانفزا و تروتازه و زندگی
 پرورند که از « گرمسیر ضمیر » برآمده باشند و به « گرمسیر ضمیر »
 روان گردند ، وگرنه به محض ورود در « گستره عقل سرد » میمیرند .

گرمسیر ضمیر، جای وی است

می بمیرد درین جهان، از برد (سرما)

همچوماهی ، دمی بخشک طپید

ساعتی دیگرش ، ببینی سرد(مرده)

درالهیات زرتشتی ، « روشنی بی جنبش» ، مفهوم « کمال» میشود. در فرهنگ زال زری ، « تخمی که هم بر= روشنائی و هم بُن= تاریکی است ، چون اصل نوشوی همیشگی است » ، « کمال» است. بدینسان ، درالهیات زرتشتی ، حقیقت ثابت وساکن و تغییرناپذیر ، پیدایش می یابد که « مهر و عشق و گرمی » را یا طرد میکند ، یا تابع ایمان به شریعت و مکتب و مذهب میسازد . در روشنی بی جنبش ، « حس کردن و اندیشیدن و جستن و رقصیدن و موسیقی » نیست . در بخش نخست بندهش ، میآید که « هر مزد به همه آگاهی دانست که اهریمن ، هست ... او به مینوئی آن آفریدگان را که برای مقابله با آن افزار دربايست فراز آفرید. سه هزار سال آفریدگان به مینوئی ایستادند که بی اندیشه ، بی حرکت و ناملموس بودند » .

«همه آگاهی» اهورامزدا ، که « روشنی بی جنبش » هست ، نخستین چیزی که میداند ، موجودیت دشمن است ، و سپس نخستین کاربرد دانشش ، آفرینش بُن جهان ، برای « جهاد ابدی با این دشمن » میباشد ، و این نخستین آفریدگانش ، بی اندیشه و بی حرکتند و ایستاده اند . «مینو» هم ، زمان بی نهایت ولی بی حرکت است . خویشکاری « روشنی بی جنبش » ، محدود به جهاد با اهریمن که « شرّ مطلق » است ، میباشد . تنها حرکت او ، جنگ با اهریمن است . هر حقیقت ثابتی ، در « جهاد با دشمنش » ، از ملالت و افسردگی و پژمردگی ، رهائی می یابد. از این رو ، جهاد دینی در اسلام ، تنها « نجات دهنده مردم از زهد و تقوا و اطاعت دینی است » ، که زندگی آنان را آکنده از ملالت میکند .

درست « ایده » افلاتون Platon نیز در تصویر غارش ، همین « روشنی بی جنبش زرتشتیان » است. این اندیشه « روشنی بی جنبش» ، جانشین « گرمی با جنبش» میگردد ، که در فرهنگ ایران ، بُن « روشنائی و بینش» بوده است .

اندیشه « روشنی بی جنبش» در فلسفه ، تبدیل به « تعریف = مرزهای یک اندیشه را در بریدن از دیگران ، روشن ساختن » ، و در علوم تبدیل به قبول « بدیهی » ، و در عرفان ، در نماد « قفس با میله های نا ملموس » تصویر میگردد . انسان ، مرغیست که در جستجوی « قفس ایمان ، یا

ایمان به حقایق ثابتی که گرداگرد همه چیزها را فرامیگیرند « هست . چیزی روشن است که در قفس ، بسته میشود، ولی محفوظ میگردد . هرگونه ایمانی ، همه چیزها را بدون استثناء، بدین معنا روشن میکند که گرداگرد هر چیزی در جهان، یک قفس ثابت و سفت و گذرناپذیر میسازد. هر چیز سفت و سخت و ثابتی ، گوهر سردی و خشکی دارد ، هر چند خودش نیز انکار کند . قفس، پر از رخنه است ، ولی فقط میتوان کله را از رخنه های قفس تا اندازه ای بیرون کرد .

انسان، در قفس ایمان و یا ایدئولوژی، و یا در قفس مفاهیم و اصلاحات یک مکتب فلسفی، میتواند همه چیزها را از درون رخنه های آنها ببیند ، و لی خودش نمیتواند از قفس، درآید و « با تمام وجودش » ، در بیرون قفس بپرد و بر قصد . مرغ در قفس، درست از پرواز کردن می پرهیزد . مرغ در قفس، از آزادی ، وحشت دارد . آنچه غایت رفتن در قفس است ، ایمن بودن از گزند دشمنانست . دشمن، نمیتواند وارد قفس بشود . دشمن نمیتواند به هیچ چیز در جهان او، نفوذ کند، چون همه اندیشه ها و رویدادها و آموخته های او، در قفس، ایمن از دسترسی و گزند هستند . قفس ، برای زندانی کردن خود نیست ، بلکه برای ایمن ماندن از « ترس و وحشت از گزند دشمن ، و از ناآرامی و بیقراری . حرکت » است .

قفس، دژیست که روان و ضمیر انسان ، در آن از دشمن محفوظ میماند . اینکه اسفندیار موعمن ، برای جنگیدن با سیمرخ (در هفتخوان اسفندیار در شاهنامه) ، به درون قفسی میرود که همه میله هایش پوشیده از تیغ برنده هستند ، درست بیان همین « قفس ایمان » است . موعمن، یا پای بند این ایدئولوژی یا آن مکتب فلسفی ، « وجود خود» را در بودن درون قفس، « می یابند » . فقط در قفس هست که انسان ، وجود دارد . هر حقیقتی و هر پدیده ای برای او « موجودی در قفس» است . در جهان او، همه چیزها « هستند » ، وقتی « در قفسند » .

« قفس » هرانسانی، « هویت » اوست . « وجود » یا « حقیقت » ، « قفس » است . درست عرفان ، بر ضد چنین مفهومی از « وجود » و از « حقیقت » ، و از « انسان » و از « جهان » بود . حقیقت ، « هست » ،

هنگامی که ، در پرواز است و میجنبد و دگرگون میشود و متمورفوز می یابد.

چیزی هست که میجنبد و میرقصد . اندیشه ای هست که هرگز در صورتی و در تعریفی و در مفهومی ، یخ نمی بندد و نمی افسرد . انسان، هنگامی «هست» که بتواند آزادانه پرواز کند ، برغم آنکه این فضای باز پرواز، برای قفسیان ، « عدم » خوانده شود :

کی بود کز « وجود » باز رهم در عدم ، پرّم چو طیاری ؟

کی بود کز قفس برون پرد مرغ جانم ، بسوی گلزاری

این مفهوم « وجودگشوده » ، یا حقیقت متحول ، پیآیند سراندیشه « گرمی وجبش » است. این اندیشه ای که هرگز در قفس مفهوم و تعریف و اصطلاح ، نمیتواند بگنجد و زندانی نمیشود ، اندیشه ایست که عرفان میخواهد . ضدیت او با « عقل » ، درست برپایه همین « در قفس کردن اندیشه ها در اصطلاحات و در کلمات و در آموزه ها » هست .

هر صورتی، پرورده معنی است ، لیک افسرده ای

« صورت » ، « معنای افسرده و یخزده هست » ، از این رو، روان نیست، و طبعاً فاقد زندگی و گرمی هست. صورت را باید در گرما ، آب روان کرد ، تا به معنی رسید .

صورت ، چو معنی شد کنون ، « آغاز » را « روشن شده »

یخ را اگر بیند کسی، و انکس نداند « اصل یخ »

چون دید « کاخر آب شد » ، در اصل یخ بی ظن شده

در جنبشی که از گرمی، پدید میآید ، و در هیچ مرزی نمیگنجد ، انسان، درک « روشنی » را میکند. گرمی ، هر مرز و هر حدی را نرم میکند .

انسان در پرواز، در گذر از « مرزها و حدها » ، در « گشتن » ، در « متمورفوز » ، « هست » .

در داستان هوشنگ ، در شاهنامه دیده میشود که « فروغ یا روشنی » ، از « سنگ » پیدایش می یابد. این سخن برای ما، یک حرف افسانه ئی یا خرافیست ، چون نمیدانیم که « سنگ » چه معنایی داشته است. سنگ ، درست یکی از اصطلاحات برای همان « پیوند = مهر = بند » بوده است . « سنگ » ، به معنای « امتزاج و اتصال میان چیزها و نیروها

وانسانها»، می‌باشد. «پیوند انسانها باهمدیگر»، «سنگ» یا «گرمی» خوانده می‌شده است.

اندیشه پیدایش «روشنی»، از پیوند میان نیروها و میان انسانها با یکدیگر، در آرمان «همپرسی = جستجوی باهمدیگر» بازتابیده شده بود. روشنی، از اهورامزدا یا الله نمی‌آید. نه الله، نورالسموات والارض است، و نه جایگاه اهورامزدا، روشنی بیکران است. بلکه روشنی، از همپرسی و همکاری و همروشی انسانها با هم و با گیتی، پدید می‌آید.

سرچشمه روشنی، از ماوراء الطبیعه، به «میان خود انسانها» کشیده می‌شود. این اندیشه پیدایش روشنی از «سنگ = یوغ شدن، یا پیوند یابی»، در «پیدایش روشنی، از گرمای بنمایه هستی انسان» عبارتی دیگر، به خود گرفته است. در گوهر جان هرانسانی، آتشی ناسوز هست که گرما باشد، و این گرمای اصیل بنمایه انسانست که در همه حواس انسان، تبدیل به روشنی می‌شود، که به جهان می‌تابد و جهان را از بن هستی خود، روشن می‌کند، و انسان، با این روشنائی زاده از هستی خودش، میتواند همه پدیده‌ها را بشناسد. بدینسان، انسان، در اثر گرمای جان، «از خود، روشن» است، و «از خود، به بینش میرسد». کسی روشنفکر است که از گوهر جان و گرما ذاتی خودش، مستقیماً با حواس خودش، پدیده‌ها را در گیتی روشن می‌کند و می‌شناسد. امروزه، آرمان همه ایرانیان، «روشنفکری» شده است، در حالیکه فرهنگ ایران، درست وارونه این آرمان تقلیدی، استوار بر «گرم اندیشی، یا روشنی زاده از گرمسیر ضمیر انسان» می‌باشد، چون فرهنگ ایران، در «عقل برونسوگرا objective»، «روشنائی سرد می‌بیند که زندگی زده است». در این گفتار، این مسئله در پیوند با دوداستان از فردوسی و عطار درباره بزرگمهر، طرح، و بطور گسترده بررسی خواهد شد.

«بینش در تاریکی»، بینش آرمانی در فرهنگ ایران بوده است. بینش در تاریکی، به معنای زیان‌بیدن «روشنی از درون تاریکی‌هاست». انسان ایرانی، نمی‌خواسته است، روشنفکر بشود، بلکه می‌خواسته است، از خودش، ماما یا دایه زایش روشنی از تاریکی، یا از گرمای

تنور و داش و کوره زهدان وجود خود، یا هرانسانی گردد. « دین که در فرهنگ ایران، به معنای « بینش زایشی از گوهر فرد » است، بنا بر بهرام یشت و دین یشت، بینش در تاریکی هست. این اندیشه بسیار ژرف، چهره های گوناگون به خود میگیرد، و برغم آنکه زرتشت به آن نیز پشت کرد، ولی در فرهنگ ایران، به صورتهای گوناگون استوار باقی ماند. همین شعر فردوسی نیز، یکی از عبارات بندی های این اندیشه است

چو بی آزمایش نباشد خرد « سر مایه چیزها » بنگرد
 خرد از راه آزمودن، در پی نگرستن « بُنمایه چیزها » است. گوهر خرد، آزمودن است، ولی این آزمودن، برای غالب شدن بر طبیعت و بُردن و چابیدن دیگران نیست، بلکه بدین غایت است که در پایان، « بنمایه = سر مایه » چیزها را که همان « پیوند = گرمی » باشد، مستقیماً با چشم خودش، بیابد و ببیند. ارزشهای زندگی در اجتماع (معیار خوب و بد)، با نگرش در بنمایه و گوهر چیزها و انسانها بدست میآید.

همچنین این شعر مولوی که **جان هرانسانی**، نیک و بد، یا اصل و بُن خود را در تاریکی نیز، مانند کفش خود، از همان تنگی و گشادی و هماهنگی با شکل ویژه پایش و حس بسائی پایش، و اینکه خود را در آن راحت می یابد، تشخیص میدهد، **میتواند بشناسد**، چون آنها، جفت باهم هستند، و فقط به شکل ویژه اندام جنبش یا پاهای او هستند.

جان، چون نداند « **نقش خود** »، یا « **عالم جان بخش خود** »

پا می نداند کفش خود؟ کان لایقست و بابتی

پارا ز کفش دیگری، هر لحظه تنگی و شری

وز کفش خود شد خوشتری، پارا در آنجا راحتی

جان نیز داند جفت خود، و ز غیب داند نیک و بد

کز غیب، هر جان را بود، در خورد هر جان، ساحتی

هفتخوان رستم نیز، طرح و گسترش همین اندیشه است که رستم در غارتاریک، جائی که چشم کار نمیکند، چگونه دیو سپید یا دشمن (اژی) را میشناسد، و در تاریکی، با او میجنگد و چگونه در همین تاریکی، توتیای چشم سپاه ایران و کیکاوس را میجوید و کشف میکند.

این اندیشه، بکلی با تئوری شناخت افلاتون و همچنین با ادیان نوری در تضاد است.

بزرگمهر بوختکان که « نماد دانائی » در دوره ساسانیان و شاهی انوشیروان شمرده می‌شده است، نیز دارای چنین بینشی شمرده می‌شده است. البته داستان کورکردن بزرگمهر که شخصیتش « نماد بینش گوهری انسان » بطور کلی بوده است، به معنای آنست که « بینش زایشی و بنیادی » از گستره حکومت ساسانی، که موبدان زرتشتی در قبضه خود داشتند، طرد و نابود ساخته شده بوده است.

از بزرگمهر، دوداستان در این زمینه باقی مانده است، که یکی را فردوسی در شاهنامه آورده است، و دیگری را شیخ عطار به گونه ای دیگر در الهی نامه روایت کرده است، و هر دو برای شناخت معنای « بینشی بدون روشنائی، و بدون چشم » بسیار پر معنا هستند. هر دو، استوار بر اندیشه پیدایش روشنی و بینش از گرمی (از مهر، از پیوند یافتن انسانها) هستند. « روشنائی » در فرهنگ سیمرغی یا زال زری، پدیده ای شمرده می‌شد که از گوهر خود فرد انسان، می‌تراود، و همسان با « روند پیدایش گوهر خود انسان در آزمونهای در روزگار است ».

در روشنائی با چشم، بیشتر به روشنائی که انسان، از دیگری وام می‌کند، و یا از آموزه ای و از آموزگاری و یا از مذهبی و مکتب فلسفه ای وام می‌کند، اعتبار و اهمیت داده می‌شود. در دو داستان عطار و فردوسی از بزرگمهر، یک معنا تکرار نمی‌شود، بلکه برآیندهای گوناگون این فرهنگ که به این گونه بینش، گره می‌خورد، عبارت خود را می‌یابند.

فرهنگ زال زری (سیمرغی = ارتائی)

بینش انسان را

پیایند « گرمای جان » میدانست

« روشنی از گرما »

در اثر اینکه پارسها، نخستین امپراطوری ایران را پدید آوردند، جهان بینی آنها نیز، آفریننده معیار فلسفه سیاسی (= جهان آرائی) ایران شد. هر چند یونانیها و سپس همه جهان غرب، به ایران، «پارس» گفتند، ولی پارس ها، خود را هیچگاه، «پارسی» نمیخواندند. بنا بر هرودوت، پارسیان خود را «آرتائی» مینامیدند. هرودوت، آگاهیهای را که درباره مذهب و دین هخامنشان داده است، چون انطباق با روایات زرتشتی ندارند، که مدتهاست حاکم بر اذهان شده است و معیار شناخت ایران گردیده است، نادرست یا دروغ شمرده میشود. در حالیکه وارونه اش، درست است. در بر شمردن لشگر خشایار شاه، هرودوت، پس از شمردن لباس و اسلحه هائی که یک پارسی در برداشت، چنین مینویسد: «یونانیان در گذشته آنها را سفن cephēn می خواندند و آنها خود و همسایگان خود را آرتائی می نامیدند..» (ترجمه فواد روحانی از تاریخ هرودوت، صفحه 331). همین نشان میدهد که آنها، خود و همسایگان خود را بنام جهان بینیشان، «آرتائی»، یعنی سیمرغی (ارتای خوشه) مینامیده اند.

در مقاله پیشین دیده شد که بُن گرما و خویدی رپیتاوین میباشد (رپه = رفه = خوشه پروین)، همان «آرتائی» است که از «بهمن = هخامن» پدید میآید و بُن جان هرانسانی است، که نام «هخامنشی» از آن برآمده است. از سوئی میدانیم که سغدیها، «نخستین عنصر» را که «اثر» باشد ارتا فرورد (artaaw-fravarti) ارتای به فرورد) میدانستند، و درست همین «اثر»، گرمی جان در تن انسانست. مولوی در مثنوی میگوید:

گرمی تن را همی خواند اثیر

که ز «ناری»، راه اصل خویش گیر

پس اثر، همان واژه آذراست (گرمی تن، در اصل، گرمی زهدان میباشد، چون هم آذر یا آگر، و هم تن، به معنای زهدان هستند) و آتش زهدان، گرمایست که نطفه را میپروراند و دگر دیسی میدهد و روند نوزائی و فرسگرد است. در سغدی نیز دیده میشود که روزنهم، «ارت روج» و یا «اش روز» خوانده میشود. پس «ارت = ارتا = اشه» همان ارتا در چهره های گوناگونش (ارتای خوشه + ارتای فرورد +

اشی به) هست . به عبارت دیگر « ارتا = آذر = اثیر » ، همان بنکده گرمی و خویدی هست.

این گرمای گوهری و نهفته در جان انسان، در فرهنگ ایران ، سرچشمه « روشنی چشم و بینش » شمرده میشود. پیدایش روشنی از گرمای جان و خون ، « بینش و شناخت » را ، « پدیده ای زایشی و زهشی از زندگی خود انسان » میکند ، و این با انحصار همه آگاهی (روشنی) در اهورامزداي زرتشت، در تضاد بود.

این « اندیشه اولویت گرمی بر روشنی » ، اهمیت خود را در عرفان نیز نگاه میدارد ، فقط در اثر آنکه ما تاریخ پیدایش این اندیشه را، در پیشینه بسیار کهن ایران نمیشناسیم ، این معانی عرفانی را در چهار چوبه تشبیهات و کنایات و استعارات شاعرانه نادیده میگیریم.

مثلا گرانیگاه « تابش خورشیدی »، در اشعار مولوی، روشنی خورشید نیست ، بلکه « گرمی و تف و تاب » خورشید است. در خود واژه « تابش » و « تاب = تف » ، این گرمی و حرارتست که گوهر روشنی را معین میسازد ، نه وارونه اش . از این رو نیز خورشید ، « آفتاب » ، نامیده شده است . همچنین واژه « پرتو » که به شعاع آفتاب گفته میشود « پره para + تپ tap » است، که « به پیش » و یا « به پیرامون » تافتن و گرم کردن میباشد . این گرما که اصل جنبش و رقص و زایش (آفرینندگی) هست ، سرچشمه روشنی (پرتو) میباشد.

در « تابش خورشیدی » ، رقص به چه می باید

تاذره چو رقص آید ، از منش ، بیاد آید

شد حامله هر ذره ، از « تابش روی او »

هز ذره از آن لذت (از گرمی) صد ذره همی زاید

در گوهر جان بنگر ، اندر صدف این تن

کز دست « گرانیجانی » ، انگشت همی خاید

در خود اصطلاح « تابش » ، این « اولویت گرما بر روشنی » پوشیده است . از گرما هست که روشنی برمیآید . اینست که در آغاز ، از گرما ، حرکت و جنبش و رقص (حرکت شاد) ، خواسته میشود :

رقصان شو ای قراضه ، کز اصل اصل کانی

« جویای هر چه هستی ، میدانک عین آنی »

این گرمی و گرمشدگی در هر کسی هست که جنبش ورقص بسوی بُن، یا جویندگی اصل خود را، پدید می‌آورد

خورشید رونماید، وز ذره، رقص خواهد

آن به که رقص آری، دامن همی کشانی

روزی کنارگیری، ای ذره، آفتابی

سر بر برش نهاده، این نکته را بدانی

گرانیگاه، روشنی بیحرکت نیست، بلکه رقص و پخته شدن از گرمیست

ما میوه های خامیم، در تاب آفتاب

رقصی کنیم رقصی، زیرا تو می پزانی

احسنت ای پزیدن، شایاش ای مزیدن

از آفتاب جانی، کو را نبود ثانی (مقصودش شمس است)

حتا از « روشنی چشم » نیز گرمی میخواهد :

آمده ام چو عقل و جان، از همه دیده ها، نهان

تا سوی جان و دیدگان، « مشعله نظر » برم

در هفتخوان رستم نیز، رستم میخواهد چشمه‌ها را با خون جگرودل و مغز، خورشید گونه سازد، تا بتابد و گرم کنند، تا هرکس از این گرما، پخته شود و بُن خودا بجوید و از گرمای وجود خودش، روشن شود. او میخواهد که چشمهای ایرانیان را « مشعله گرما بخش نظر » کند.

تصویر خورشید، در تعریفی که عبید زاکانی از سپهر چهارم جایگاه خورشید میکند و در آنجا، سریری می بیند که جایگاه شاهست، ولی تهی از شاهست. یا به عبارتی دیگر، شاه، انسان زورمند و قهار و قدرتمندی نیست که با امر و نهی، حکم میراند، بلکه صنمیست که با گرمای رویش دل همه را چنان از عشق گرم کرده است که، همه جهان، خود را، از صنم قلب، لشکر او میدانند. حکومت، هنگامی حکومتست که از ته دل مردمان، خواسته بشود. و چنین حکومتی یا شاهی، دیگر، حکومت و شاه نیست. جاذبه و کشش، جانشین فرمان و زور و تهدید و مجازات وحشت انگیزی و شمشیر و زندان و دوزخ میگردد. **خورشید، نماد حکومت بر پایه مهر و گرمی و جنبش شاد و موسیقی است.**

فراز آن صنمی با هزار غنچ و دلال

چو دلبران دلاویز و لعبتان خطا

گهی به زخمه سحر آفرین ، زدی رگ چنگ
گهی گرفته بر دست ، ساغر صهبا

سپهر چهارم که سپهر « میانی » هست ، و « میان » که اصل بستگی و پیوند است، نماد گرمی و عشق است. از این رو نیز هست که سپس این سپهر را به عیسی منسوب میساخته اند، چون او را پیامبر محبت میدانستند ، نه مانند محمد که پیامبر شمشیر (سیف) است و همه عمرش در مدینه ، فقط از غزوات انباشته شده است و واسطه اش با الله ، جبرئیل، فرشته جنگ است .

جان از سنگینی و صلب شدگی یا از گرانی ، هنگامی تحول به سبکی می یابد، که گرم شود . « تاب » و « تف » ، در اصل، حرارت و گرمیست . واژه « تابوت » نیز، درست از همین واژه ساخته شده است ، چون تابوت (تاب + تود) مادر و سرچشمه گرمای زهدانست که مرده را که جنین در آن شمرده میشود ، از سردر آغوش گرم خود میپرورد و میزاید. زهدان، داش و تنور و کوره بحساب میآید . تاب یا گرمای خورشید، هر ذره ای را به رقص میآورد ، حامله میکند و سبک برای جنبش و پرواز میسازد . برای بیان همین محتواست که ، در گرشاسپ نامه، سیامک و تهمورث و « سه ویژگی سروش که از جمله گوهر شب چراغست » ، در تابوت هستند ، چون تابوت ، اصل گرما و « جنبش از نو » ، و فرشگرد همیشگیست ، این بدان معناست که « سیامک و تهمورث و سه ویژگی سروش » ، همیشه در حال « فرشگرد و نوشوی » هستند .

گوهر جان و زندگی، گرمی و خویدی است ، از این رو فرهنگ ایران، در « عقلی » که از فلسفه یونان و از فقه خشک اسلامی آمد ، سردی و خشکی، « اصل ضد زندگی = اژی = دروغ » میدید ، و از آن رو بر میگردانید ، چون « خرد ، که چشم جان شمرده میشد » ، چنانچه دیده خواهد شد درست ، روشنی همین گرمی جان ، و گرمی خون از جگر (بهمن = هماغوشی رام و بهرام، یا زهره و مریخ) ، که بنکده تابستان نامیده میشد، شمرده میشد ، که تفاوت با « عقل » داشت .

فسرده چند نشینی « میان هستی خویش »

در بخش میانی هستی خود ، سرد بودن و بیحرکت ماندن ، مرگست

تنور آتش عشق و زبانه را چه شده است ؟
 اگرچه « سرد وجودیت » ، گرم در پیچید
 به ره کنش به بهانه ، بهانه را چه شده است ؟

از آنجا که جان (جی، جیو = خون ، آگنی در سانسکریت = آتش +
 خون) و خرد در گوه‌رشان به هم بسته بودند، و خرد، در سراسر تن
 و اندام‌هایش، گسترده و به هم پیوسته شمرده میشد، سردی و خشکی عقل
 و اندیشه‌هایش ، به همان اندازه « ضد زندگی = اژی » بود، که
 سردی و خشکی در اندیشه‌ها و بینش‌ها . این جداناپذیری جان و خرد
 از هم ، و همگوه‌ر بودن جان با خرد است ، که در پدیده عقل یونان
 و در عقل شریعتی و فقهی، اصل ضد زندگی و اژدها دیده میشد .

هر که بفسرد، بروسخت نماید حرکت

اندکی گرم شو و ، جنبش را آسان بین
 خشک کردی تو ، دماغ ، از طلب بحث و دلیل
 بفشان خویش ز فکرو ، لمع (= روشنی) برهان بین
 هست « میزان معینت » و بدان می سنجی
 هله « میزان بگذار » و ، زر بی میزان بین
 « همیشه با یک میزان و معیار و مفهوم و تعریف » ثابت سنجیدن،
 همان خشک شدگی و افسردگی فکرو زندگیست.

چون تو، سرسبز شدی ، سبز شود جمله جهان
 اتحاد عجبی ، در عرض و ابدان بین
 زانکه تو جزو جهان ، مثل کل باشی
 چونک نو شد صفتت ، آن صفت از ارکان بین
 همه ارکان، چو لباس آمدو ، صنعش، چو بدن
 چند مغرور لباسی ؟ بدن انسان بین

آتش جان ، یا گرمی جان
« دوستی و مهر آفریننده » هست

پیدایش روشنی چشم ، از گرمی

درگزیده های زاداسپریم (بخش 3/ پاره 79 + 80)، ودریسنای 17 بند 11 ، آتشیهای گوناگون شمرده میشوند که البته همه « حرارتها یا گرمای گوهری» درابرو درگیاه ودرجانوران هستند . ازجمله، آتشیست که درجان مردمان وگوسپندان (جانوران بی آزار) است ، که همان « گرمای جان » باشد.

نام این آتش ، به فرنفتار، یا وهو فزایانه **vohu-frayane** « است . درانجا میآید که آتش به فرنفتار **weh-farnaftaar** ، آتشیست که درمردمان وگوسپندان (چهارپایان)

1- گوارش خوردنی

2- گرم کردن تن

3- روشن کردن چشمان ، وظیفه اوست .

نام این گرمای جان (درجانداران) که دراصل «fryaane» وهو فریانه « میباشد، بسیارروشنگراست . fryaane درحقیقت همان واژه « پریان » امروز ماست . فقط معنای امروزه این واژه را که جمع پری ها میدانیم، مارا گمراه میسازد. این واژه ، مرکب ازدوبخش « فری + یانه» « fry+yaona » است . « فری» که همان « پری» باشد، دراصل به معنای « عشق یا جفتی ویوغی » هست . و پسوند « یان» ، که درسانسکریت « یون » هست ، دارای معانی 1- پیوند 2- خانه ومنزل 3- نیرو 4- جایگاه هوایافضا هست . پس « فریان fryaane» به معنای خانه یا منزل عشق ، جایگاه پیوند دهی وپیوندیابی ، خانه نیرومندی و « باد و هوا وفضای دوستی و عشق » است . چنانچه درکردی « په ری » به حمله عروسی گفته میشود ، « پری + یانه » ، دراصل به معنای « جایگاه همآغوشی بهرام و رام، یا مریخ و زُهره » است . چنانچه، گاه میان شب، « آباد + یان» ، جایگاه همآغوشی بُن آفرینش ، بهرام وارتا فرورد است . مفهوم « مهر» ، ازپدیده این « جفتی و یوغی و همزادی و سنگی ویانی » ، جدا ناپذیربود. مهر، جفتی ویوغی و سنگی و همزادی

و مری (امری) است. آتش « و هو فریان »، زهدان و سرچشمه و خانه و مکان عشق و دوستی آفریننده و زاینده (و هو) هست. آتش و هوفریان ، مکان و خانه هماغوشی بهرام و زُهره، خانه عشق و موسیقی است . درست، گرمی جان ، سرچشمه دوستی و عشق و محبت خوانده میشود. و در عبارت بالا ازگزیده های زاد اسپرم ، دیده میشود که این گرمی عشق بهرام ورام که در هرانسانی نزول کرده اند ، چشمان را روشن میکند . درست شعرمولوی ، حاوی همین اندیشه است :

ز « چشمه چشم » ، « پریان » سر بر آرند

چوماه و زُهره و خورشید و پروین

جوشیدن و زهیدن پریان از چشم ، جز پیدایش « آتش فریان » در روشنی چشم نیست . (این پریان : 1- پروین = ارتا و بهمن است ، 2- خورشید و ماه ، دوچهره ارتا هستند ، و 3- زهره یا رام ، دختر ارتا = بیدخت . در بندهش، یک چشم ، ماه و چشم دیگر، خورشید شمرده میشود . چشم که پیه است ، از آن اردیبهشت یا بهرام وارتا هست، چون پیه رگ و پی باهمست) .

این گرمی جان، پیایند عشق یا هماغوشی خدایان در آسمانست، که نزول میکنند و فرود میآیند و در تن هر انسانی ، تشخیص می یابند . دویینی، دو دمه (دونای به هم چسبیده) که اصل دم یا نفس و تنفس و اصل یا منشاء زندگی و جان هستند ، بنا بر ابوریحان بیرونی در التفهیم دلالت بر « مریخ و زهره باهم » میکنند ، که همان « بهرام و رام » باشند . همچنین در جگر (جیگر) ، مریخ و زهره (بهرام ورام) باهم مشترکند که بازاصل « خون » (گرم و خوید = جیو، اصل زندگی و جی، اصل یوغ بودنست) است .

واژه « فریان » در « فران » در سغدی، و در « پراانه praana » در سانسکریت ، سبک شده است . « فران fraan » در سغدی به معنای 1- دم 2- نفس 3- نسیم 4- اثیر 5- نخستین عنصر در آئین مانی هست . واژه « فریان » ، همان واژه « پراانه praana » در سانسکریت است . که دارای معانی 1- جان 2- نفس 3- باد 4- باد زندگی آور 5- تنفس 6- اصل زندگی 7- روح (در فلسفه سانکهییه) 8- نیرومندی 9- الهام

شاعرانه و طبع شاعرانه و 10 ، و در صیغه جمع ، حواس پنجگانه و 11- هر چیزی که چون جان عزیزو گرانبهاست میباشد و 12- همچنین نام خدایان ویشنو و برهما (که همان بهمن ایرانی باشد) وسامن است . این خدایان، اینهمانی با بادگرم و خویدی دارند که اصل جانبخشی هستند . این اندیشه در نام دیگر « آتش وهو فریان » ، که فرنفتار fran+aaftaar باشد ، بازتابیده شده است . فرنفتار، مرکب از دوبخش fran+aaftaar میباشد .

fran + aaftaar . بخش نخست که « فران = پرانه = پران » باشد، بررسی شد . بخش دوم که آفتار باشد همان avataara در سانسکریت است . avatara= avataara اواتاره، به معنای نزول و فرود و ظهور و بالاخره « حلول یا تنکردی و تجسم یابی الوهیت » است . پس آتش به فرنفتار، که همان وهو فرنفتار باشد، نزول و تن یابی و تجسم برهما یا بهمن (بهرام و زهره) در دو بینی (دو دمه = ادو دمه) بهم چسبیده و در جگر و در مغز و در دل و در همه حواس میباشد . از این رو هست که « آتش در تن = اثیر » ، متصل و همگوهر با نخستین عنصر، یا ارتا فرورد = سیمرخ در آسمانست .

گرمی تن را همی خواند اثیر که ز « ناری » ، راه اصل خویش گیر یا در شعر دیگر مولوی میگوید :

عین آتش، در اثیر آمد یقین پرتوسایه ویست اندر زمین
این بادی که « آتش یا گرمای جان = فرانفتار » را میآورد ، در بندهش و متون دیگر، « باد نیکو » خوانده میشود . این باد که اینهمانی با دم و جان و نیرومندی و الهام و طبع دارد، همان « رام » ، یا « وای به = نای به » خوانده میشود . در برابر این « باد به = نای به » که رام باشد، در این متون بادی دیگر بنام استویهاد astwihaad یا « وای بدتر way I wattar » است که مرگ میآورد . این باد استویهاد یا باد بدتر، سپس در ادبیات ایران ، به شکل « باد سرد » نامیده شد . در بخش ششم بندهش پاره 48 میآید « استویهاد که وای بدتر خوانده شود ، بر ضد رام که وای نیکو است . یا در بخش یازدهم بندهش پاره 166 میآید که « رام که اورا وای نیکو ی درنگ خدای خوانند.... بدان روی رام خوانده شود که رامش بخش به همه آفرینش است ... » .

هرچند الهیات زرتشتی « رامش » را به معنای شادی و خوشحالی می‌کاهند ، ولی « رامش » ، چنانچه هنوز در کتابهای لغت میتوان دید به معنای 1- مطرب و مغنی و خنیاگر و 2- سازونوا (در شوشتری) و سرود گوئی از شعف هست . از خود واژه « رامشگری » نیز میتوان آنرا دریافت . رام که « وای به » است ، نزد مردمان « نای به » خوانده میشده است . ولی از آنجا که « نای » ، اینهمانی با زهدان و زن و باد = موسیقی، و « اصل آفرینندگی = مادر زندگی » دارد ، بلافاصله روشن میسازد که « رام » ، مادر کل زندگی و جهان جانست ، که با تصویر « اهورامزدا » ، به کردار آفریننده جهان ، سازگار نیست . از این رو، الهیات زرتشتی ، اینهمانی « وای به » با « نای به » را همه جا حذف و طرد میکنند و در همه رام یشت، واژه های « نای » را تبدیل به « نیزه » کرده اند ! از این رو در متن بالا نیز ، معنای رامش را، به شادی و خوشحالی کاسته اند، و رام ، فقط بدین معنا « رامش بخش به همه آفرینش شده است » ، نه « آفریننده و زاینده جهان جان » .

همین « وای به » است که بقول بندهش (بخش نخست ، پاره 3) « آمیزش دونیرو بدوست » . این دونیرو ، سپنتا مینو و انگره مینو هستند، و نزد زرتشتیان ، انگره مینو، به واژه « اهریمن » کاسته شده است ، که همان « اژی = زدارکامه » و اصل ضد زندگیست، که باید نابود ساخته شود، و هیچگاه نمیتوان با آن آشتی کرد، و خود را با آن هم آهنگ ساخت . در رام یشت هم میتوان به وضوح دید که رام ، یا وای به ، « انگره مینو و سپنتامینو » را به هم میرساند، و با هم یگانه میسازد . این بادی که حامله به اصل گرماهست ، اصل پیوند دادن همه اضداد به همست، و از این رو ، آفریننده جان و تازگی همیشگی است. ولی چنین اندیشه ای ، کاملاً برضد تصویر اهورامزدا و اندیشه بریدگی « ژی ، از اژی » زرتشت درگاتا بود .

درفر هنگ زال زری، وای به = رام که یوغ جدا ناپذیرش، بهرامست ، هیچ اضدادی را در جهان هستی نمیشناسد که نمیتواند باهم آشتی بدهد . بدینسان ، « اژی یا اهریمن » و مفهوم « دشمن » بطور کلی ، به معنای آئین زرتشتی و زرتشت ، در فرهنگ سیمرغ ، وجود ندارد.

غایت پیدایش انسان در فرهنگ زال زری، مانند آموزه زرتشت ، پیکار با اژی = کافر و ملحد و مشرک یا دروند نیست، بلکه هم‌آهنگ سازی همه اضداد (دیگر گونه ها) با همست، و این کار، «رام کردن ، رامیاری» خوانده میشود، و اصل مدنیت شمرده میشود . در جهان سیمرغ و زال زر، اهریمن و شرّ مطلق و کافر و ملحد و دروند، وجود نداشت .

فرهنگ زال زری بر این استوار هست که در جهان هستی ، شرّ یا دشمنی که مطلقاً نمیتوان با آن هم‌آهنگ شد ، وجود ندارد . مسئله این فرهنگ ، « موعمن ساختن همه مردمان ، به یک مذهب یا یک آموزه و یا شریعت و یا یک مکتب فلسفی یا یک خدا » نیست، بلکه مسئله بنیادی ، « هم‌آهنگ ساختن گوناگونیها و رنگارنگیها » است که «رام ساختن» خوانده میشود ، نه « حذف و طرد و نابود ساختن گوناگونی ها و تفاوتها ». «رام ساختن» ، وارونه آنچه به غلط پنداشته میشود ، مطیع ساختن و تابع ساختن غیر خودیها و بیگانگان و کافران نیست . جهان، جهان رنگارنگ (دیگرگونی ها) و رنگین کمانیست که رنگها کنار هم به هم چسبیده اند، نه جهان اضداد . مفهوم دشمنی ، که غایت وجود و زندگی انسان را، در «جنگ همیشگی با اهریمن و یا شرّ و ابلیس و یا کافر و مشرک و ملحد» بداند، در فرهنگ سیمرغی ، وجود دارند . در فرهنگ زال زری، جهاد ، وجود ندارد.

به همین علت، نام «رام» در فارس، بنا بر ابو ریحان، «رام جید» است، که به معنای «رام نی نواز» است (چیت = شیت = جید = نای ، در عربی جید = گردن میباشد، که نی است) . در روایات فرامرزهرمز یادیده میشود که گردن (گرد نا) یا گلو (گرو = نی) اینهمانی با رام داده میشود، و ابوریحان ، همه آلات دم کشیدن و بوئیدن را از آن زهره میداند . سنجش این دو با هم ، بخوبی اینهمانی زهره را با رام ، پدیدار میسازد .

اینکه ابوریحان بیرونی ، دو بینی که دونای باشند، به مریخ (بهرام) و زهره (رام) نسبت میدهد ، برای آنست که دم ، که باد شمرده میشود ، اینهمانی با «نای» دارند (بینی = وین = نای) ، و نای ، 1 - هم باد

گرم ملایم جانبخش، و2- هم اصل زاینده و3- هم اصل موسیقی ونوا
 نیست که جنبش ورقص میآورد، و با آن، جهان آفریده میشود.
 این بود که « روشنی بی جنبش » اهورامزدا که زاده نمیشد (بیکران ،
 ترجمه ان اگر **an+agra** ، درحقیقت به معنای **بدون زهدان = بدون**
نای « است ، طبعاً ، میبایستی « سرد و خشک » باشد . ولی الهیات
 زرتشتی ، تن به چنین اعترافی نمیدهد .
 الهیات زرتشتی ، برغم آنکه اهورامزدا، روشنی بی جنبش است،
 زیرنفوذ فرهنگ ایران ، به ناچار گوهر اهورامزدارا نیز گرمی
 و خویدی میداند ، ولی زندگی زاهدانه وپارسایانه زرتشتیان ، زندگی
 خشک و سرد بود . ازاین رو **خرمدینان که پیروان همین رام بودند ،**
زندگانی گرم و تروتازه داشتند . باربد، که بیقین خرمدین بوده است و
 ازنامه‌های دست‌نمایش میتوان دید ، روز هشتم را که روز دی (دایه)
 باشد ، « **رامش جان** » خوانده است، و روز هشتم هرماهی ، خرم نامیده
 میشده است که نام دیگر رام هست . و **اهل فارس ، روز اول هرماهی را**
« خرم » مینامیدند (ابوریحان بیرونی، آثارالباقیه) . این زرتشتیان
 هستند که اهورامزدا را جانشین « **خرم = رام = خدای گرمی و خویدی**
 و موسیقی و جشن ساز» ساختند . روشنی بی جنبش ، روشنائیست که
 از خشکی و سردی برآمده، و به هرچه نیز بتابد ، خشک و سرد میکند .
 همین روشنی بی جنبش است که امروزه در « **عقل پرونسوگرا** »
Objective معیارزندگی شده است و نقش اصلی را درویرانساختن
 جهان و اجتماع بازی میکند و در سرد بودن، سختدلی و تحمیل منفعت
 پرستی و قدرت پرستی خود را ، هنروفضلت اجتماعی وجهانی ساخته
 است .

خویشکاری گرمای گوهری جان
 گواریدن خوردنیها و آشامدنیهاست

گواریدن ، تحول دادن، درآمیختن باهمست

Gukaarihitaan= vi-kar

چنانچه آمد ، خویشکاری این آتش که « گرمی جان » هست، بنا برگزیده های زاد اسپرم ، نخست « گوارش خوردنی » است. معنای امروزه واژه های « گوارش و گواریدن و خوشگوار و ناگوار..» ، پدیده اصلی را پوشیده و نهان ساخته است . گوارش ، فراهم آوردن معجون یا ترکیب یا به هم سرشتن است که موجب سرعت هضم میشود، یا مقوی معده و محلل ریاح و مصلح اغذیه است . یا سرشتن ادویه با شکر و امثال آنهاست. مثلا در تاریخ بیهقی میآید که « بزرجمهرگفت که برای خود، گوارشی ساخته ام از شش چیز، هرروز از آن لختی میخورم ». گوارش ، مطلقا به معنای « معجون » است . این معجون های گوناگون بنامهای گوناگون مشهورند 1- گوارش تفاح 2- گوارش خسروی 3- گوارش خوزی 4- گوارش سفرجل 5- گوارش شکر 6- گوارش شهریاران 7- گوارش عنبر 8 – گوارش عود 9- گوارش کافور 10 – گوارش لوء لوء

اساسا هنر آشپزی یا خوالیگری (خوا = خیا = تخم) ، باهم پختن دانه ها و چاشنیها و سبزیها و... مواد گوناگون و ایجاد این گونه ترکیبات است. درست واژه « گواریدن gukaarihitaan » که دراصل از دوواژه « vi + kar » ساخته شده است ، بر پایه این روند **آمیختن باهم** ساخته شده است. واژه « وی = Vi » که درفارسی ، « گو » شده است ، همان واژه « وای ، وایو ، ویس » است که دراصل ، همان معنای « یوغ = دوتای بهم چسبیده » را داشته است، ولی سپس در اثر نفوذ الهیات زرتشتی ، معنای « دوتای بریده از هم = متضاد » به خود گرفته است . به مرغ یا باز، وی = واز = باز گفته میشود (بازو هم همین واژه است) ، چون دوبال دارند، و چون دوبال در تن مرغ ، بهم چسبیده اند و باهم یکی شده اند ، و در اثر این یوغ شدن، مرغ ، میتواند پرواز کند و همین واژه نیز به « باد » گفته میشود (وای به = رام) . مرغ ، نماد باد میشود . از این رو ، سیمرغ ، پیکریابی همان « بادنیکو = نسیم = صبا » هست .

مثلا در سانسکریت به تنوع vi-citra گفته میشود و به چند لایگی vi-vidha گفته میشود . vikri به معنای تحول یابی و تغییر شکل دهی یا

علت دگرگونی و تحول گفته میشود. و درست در سانسکریت به خورشید ، به علت آنکه تابشش، مهر میآفریند **vikarta** = ویکرت گفته میشود . ویکریتا **vikrita** به معنای تحول و تغییر یافته است . در شعری که در بخش بالا از عبید زاکان آورده شد ، دیده شد که درست خورشید که سیمرغ آتشین (برهان قاطع) هست ، صنمیست که در اثر مهرنابش، همه جهان، به او عشق میورزند و در اثر مهر به او، لشگراو هستند.

ویکرت ، که در واقع به معنای کسیست که همه را در گرمی و در مهر به هم ورزیدن ، تحول میدهد ، یکی از نامهای سیمرغ یا رام بوده است. هوشنگ (آسن بگ = سنگ خدا) که همان بهمن است، و ویکرت که هما یا سیمرغ یا ارتا باشد ، سراندریشه حکومت دموکراسی بوده اند . ایرانیان ، بنا بر ابوریحان بیرونی در دی ماه (ماه دسامبر) که آنرا خورماه نیز مینامند (ماه خرم) ، جشن خرم را که همان جشن حکومت دموکراسی است ، میگرفته اند . در آثار الباقیه میآید که : « در این روز عادت ایرانیان چنین بود که پادشاه از تخت شاهی بزیر میآمد و جامه سپید می پوشید و در بیابانها بر فرشهای سپید می نشست، و در بانها و یساولان و قراولان را که هیبت ملک بدانهاست بکنار میراند ، و در امور دنیا فارغ البال نظر مینمود و هر کس که نیازمند میشد که با پادشاه سخن بگوید خواه که گدا باشد یا دارا و شریف باشد یا ضعیف ، بدون هیچ حاجب و دربانس بنزد پادشاه میرفت، و بدون هیچ مانعی با او گفتگو میکرد و در این روز، پادشاه با دهقانان و برزیگران مجالست میکرد و در یک سفره با ایشان غذا میخورد و میگفت :

من امروز مانند یکی از شما هستم و من باشما برادر هستم ، زیرا قوام دنیا بکار هائیتست که بدست شما میشود و قوام عمارت آن پادشاه است، و نه پادشاه را از رعیت ، گریزی است، و نه رعیت را از پادشاه ، و چون حقیقت امر چنین شد، پس من که پادشاه هستم با شما برزیگران ، برادر خواهم بود و مانند دو برادر مهربان خواهیم بود ، بخصوص که دو برادر مهربان ، هوشنگ و یکرد ، چنین بودند . هوشنگ و ویکرد، همان بهمن و هما (سیمرغ) میباشند . بجای این جشن بزرگ دموکراسی که پیشینه هزاره ها در ایران داشته است ، در دوره

ساسانیان ، این روز را ، روز « شهادت زرتشت » ساخته شد، و جشن دموکراسی ، تبدیل به سوگواری و عزا و ماتم زرتشت گردید ، و فاتحه فرهنگ دموکراسی ، در تاریخ، و در جشن های ایران خوانده شد.

حالا این پیشینه بزرگ را همه فراموش کرده اند ، و کوچکترین اعتنائی هم بدان نمیکنند ، و محکم به دو جمله کوتاه کوروش چسبیده اند که بدون زمینه فرهنگی، نابساست .

اینست که « ویکرت » که در سانسکریت به آفتاب گفته میشود و ابوریحان بیرونی نیز در التفهیم ، « معده » را به « شمس » نسبت میدهد ، برای آنست که معده (شکم = اش + کام) با گرمایش، همه آشامدنیها و خوردنیها را با هم میآمیزد و دگر دیسی میدهد و « میزد » . ولی این کار با هم آمیختن و تحول یابی در اثر گرمی ، در اصل ، خویشکاری همزاد « خرداد و امرداد » با هم بوده است . پس از اینکه خرداد و امرداد در این ویژگی هم از زرتشتیان و هم از اسلام، مطرود واقع شدند، این خویشکاری به خورشید نسبت داده شد، چون خورشید (سیمرغ) با خرداد و امرداد ، سه تای یکتا بودند .

این همکاری خرداد و امرداد، در معده (شکم) در الهیات زرتشتی ، به عمد، به پیکار خرداد با امرداد کاسته شده است . آتش افروزی (مانند داستان هوشنگ) در اثر پیکار و ستیز هست ، نه در اثر « عشق ورزی و هماغوشی و همپرسی » . در گزیده های زاد اسپرم 30 / 23 میآید که « ... نخست خوردنیها و آشامدنیها - زنده نگهدارنده جانها - درون شکم رود ، با پیکار خرداد و امرداد آتش بیفروزد . از آنجا فروغ به دل رود » . پختن خوردنیها و آشامدنیها در شکم ، خویشکاری خرداد و امرداد شمرده میشود . این دو خدا ، پیکریابی خوشزیستی و دیر زیستی در گیتی ، در فرهنگ ایران بوده اند که در همان آرمانهای سکولاریته امروزی ، آرزو کرده میشوند .

زرتشت و الهیات زرتشتی ، کوشیدند که تصاویر خرداد و امرداد را چنان تغییر شکل بدهند که بیانگر آرمانهای مینوئی و آسمانی آنها بشوند و چهره های اصیل خرداد و امرداد را، تا توانستند کوبیدند و پوشانیدند که سپس در قران نیز همین راستا دنبال شد و ، هاروت (خرداد) و ماروت (امرداد) از فرشتگان مطرود گردیدند . ولی غایت مدنیت

جمشیدی ، رسیدن به همین دوارمان بود ، که به قول شاهنامه مردمان در شهر جمشید ، « زرنج و زبدشان نبود آگهی » و « زرامش جهان بد پرآوازنوش » و « ندیدند مرگ اندران روزگار » و « جهان بد آرام از آن شادکام » . اینها بازتاب ویژگیهای خرداد و امردادند .

واژه « شکم » ، هم به « معده » و هم به « زهدان » گفته میشود . درست زهدان ، اینهمانی با داش و تنور و کوره داده میشود است ، چون کودک و نطفه در آن « پخته = رسیده » میشود . « پژاوه » ، داش و کوره ایست که گچ و خشت و سفال در آن میپزند . پزاختن ، گداختن است . در کردی هم به پختن ، « پیژان و پیژتن » و هم « پیتن » گفته میشود . « پیت » در سانسکریت ، شکم و زهدانست . « پیزه » نیز در کردی جنین و اصل و ماده است و پیزه دان ، زهدانست . در فارسی ، پیزی ، به مقعد کاسته شده است . این واژه ها ، گواه بر آنند که واژه پختن ، در اصل همان « پیختن = پیژتن » بوده است . در کردی « پیخستن » ، آتش افروختن است . در واقع ، هنر پخت و پزی خوالیگری ، « هنر پروردن تخمها و دانه ها در دیگ زهدان » شمرده میشود است . از این رو نیز هست که « گرمائیل » که سیمرغ باشد و ارمائیل که « آرمئی ، خدای زمین یا اصل همه زهدانها و تن ها » ، در داستان ضحاک ، آشپز ضحاک میشوند . تاب خورشید هم که اینهمانی با « معده » داده میشود ، میزاند .

ما میوه های خامیم ، در تاب آفتابیت

رقصی کنیم رقصی ، زیرا تو میزانی

این ویژگی گرمی جان که از نو میزایاند و فرسگرد و تازگی و شادی میآفریند ، غایت این فرهنگست ، چون « اصل تحول وجودی » است که به روشنی میانجامد ، نه با روشن کردن کله و عقل ، گستره زندگی خود و اجتماع را سرد و خشک و بی مهر و نازا کردن . از این رو « پختن » به جدا کردن پنبه دانه از پنبه گفته میشود ، چون این کار نیز ، روند زائیدن شمرده میشود .

زاد ، همی ساز و شغل ، همی پز

چند پزی شغل نای و شغل چغانه

و بالاخره فردوسی نشان میدهد که خرد ، گفتار و اندیشه را می پزد

بگویم بدو آنچه گفتن سزد خرد ، خام گفتار هارا پزد

و درست همین روند « پخته شدن از گرمای گوهری خود » را عرفان ، فنا (= ونا = درختی که سیمرغ فرارش مینشیند، و همه جانها بدو می پیوندند) شدن و از نو زاده شدن میخواند .

آن خاک (= تخم) تیره تا نشد از خویشتن فنا

نی درفزایش آمد و نی رست از رکود

تا نطفه ، نطفه بود و نشد محو از منی

نی قد سرو یافت ، نه زیبائی خود

در معده ، چون بسوزد ، آن نان و آن نان خورش

آنگاه ، عقل و جان شود و حسرت حسود

مولوی از خدا میخواهد که چانه خمیر انسان را ، برتنور زیبائیهایش ، ببندد ، تا پخته گردد ، و از او روشنائی خشک و خالی (امرونهی و شریعت) نمیخواهد که به آئینه عقلش بتابد و معلومات بی نهایتش را در آن منعکس کند.

در حسن ، ترا تنور ، گرمست مارا بر بند ، ما خمیریم

چنین انسانی ، انسان پخته شده از گرمیست که همه مردمان او را مانند نان تروتازه ، میخواهند بخورند و از آن کام ببرند :

عجب نبود اگر مارا بخایند که آتش دیده و پخته ، چو نانیم

این خورشیدی که اینهمانی با همه شکمها می یابد ، برای آنست که هرکسی بتواند از گرمای درونش ، شیرین و پخته و رسیده شود ، و روشنی حقیقی بیآیند این تحول و دگر دیسی جان و تنش باشد:

آبی میان جو روان ، آبی لب جو ، بسته یخ

آن تیز رو ، این سست رو ، هین تیزرو ، تانفسری

خورشید گوید سنگ را ، زان تافتم بر سنگ تو

تا تو ، ز سنگی (جمود و افسردگی) وارهی ، پا در نهی در گوهری

خورشید عشق لم یزل ، زان تافتست اندر دلت

کاول فزائی بندگی ، و آخر نمائی مهتری

خورشید گوید غوره را ، زان آمد م ، در مطبخت

تا سرکه نفروشی دگر ، پیشه کنی حلوا گری

از روی همچون آتشم ، حمام عالم ، گرم شد

بر صورت گرمابه ای ، چون کودکان ، کمتر ، گری

این گرمای کیمیاگرگوهری انسانیت که باید تبدیل به چراغ خردشود
سرتست چون چراغی ، بگرفته شش فتیله
همه شش زچیت روشن ؟ اگر آن شرر نداری

بخش دوم این مقاله بزودی منتشر میشود